Дело № 1-160-2019 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с.Шара-Горохон 03 июня 2019 года

Карымский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего по делу судьи Хайруш А.В.,

с участием государственного обвинителя Сухарева А.А.,

подсудимого Щербань С.С., 

адвоката Ломтевой Ю.Г., 

при секретаре Мосиной М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Щербань Сергея Сергеевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, не военнообязанного, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, отбывающего наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Забайкальскому краю, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 05 февраля 2010 года мировым судьей Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку № 5, с учетом изменений, внесенных постановлением Белогорского районного суда Амурской области от 14 февраля 2012 года по ст.319 УК РФ к шести месяцам исправительных работ, с удержанием десяти процентов из заработка в доход государства. На основании п.«в» ч.1 ст.71, ч.1 ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 02.02.2006, окончательно определено к отбытию девять месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- 22 декабря 2010 года Ивановским районным судом Амурской области по ч.2 ст.321 УК РФ к двум годам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи Амурской области по Благовещенскому городскому судебному участку № 5 от 05 февраля 2010 года, окончательно определено к отбытию два года пять дней лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 01 августа 2014 года Серышевским районным судом Амурской области по ч.1 ст.112 УК РФ к двум годам трем месяцам лишения свободы, ч.1 ст.167 УК РФ к одному году лишения свободы, ч.3 ст.30, ч.1 ст.105 УК РФ к восьми годам лишения свободы. На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определено к отбытию девять лет шесть месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 22 июня 2017 года Тайшетским городским судом Иркутской области по ч.3 ст.321 УК РФ к шести годам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Серышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определено к отбытию восемь лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Тайшетского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определено к отбытию восемь лет шесть месяцев лишения свободы, с 

отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.321 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Щербань С.С. совершил дезорганизацию деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию его от общества, поскольку применил насилия, не опасное для жизни и здоровья в отношении сотрудника места лишения свободы, в связи с осуществлением им служебной деятельности, при следующих обстоятельствах:

27.12.2018 в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут Щербань С.С., являясь осужденным, отбывая наказание по приговору Железнодорожного районного суда г.Красноярска Красноярского края от 16.04.2018 в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Забайкальскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь на заседании дисциплинарной комиссии в кабинете психолога в помещении ОСУОН ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, стал высказывать недовольство по поводу мнения членов комиссии о привлечении его к дисциплинарной ответственности за ранее допущенное им нарушение правил внутреннего распорядка. Продолжая высказывать свое недовольство, осужденный Щербань С.С. самовольно вышел из кабинета в коридор, где стал ломать находящиеся в коридоре предметы мебели. 

Находившийся в коридоре младший инспектор первой категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК–2 УФСИН России по 

<

адрес> старший прапорщик внутренней службы ФИО7, назначенный на указанную должность приказом по личному составу начальника УФСИН России по 

<

адрес> № л\с от ДД.ММ.ГГГГ, имеющий специальное звание «старший прапорщик внутренней службы», являющийся должностным лицом - сотрудником места лишения свободы, высказал законные требования о соблюдении осужденным Щербань С.С. порядка отбывания наказания лиц осужденных к лишению свободы, потребовав прекратить противоправные действия. 

В ответ это, осужденный Щербань С.С. достоверно зная, что ФИО7, является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, имея цель дезорганизовать деятельность учреждения, обеспечивающего изоляцию, в том числе его от общества, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, умышленно нанес один удар ножкой деревянного табурета в область правого плеча потерпевшего, причинив последнему ушиб мягких тканей области правого надплечья, то есть телесное повреждение, не причинившее вреда здоровью.

Допрошенный в качестве подсудимого Щербань С.С. свою вину по предъявленному обвинению по ч.2 ст.321 УК РФ не признал, указав на свою непричастность к совершению деяния, отказавшись от дачи показаний.

Из оглашенных, в порядке ст.276 УПК РФ показаний виновного следует, что в конце декабря 2018 года утром младший инспектор отдела безопасности ФИО7 вывел его из камеры № ОСУОН на заседание административно-

<

данные изъяты> еще одно неизвестное ему лицо. 

На заседании комиссии ему сообщили, что рассматривается вопрос о наложении на него дисциплинарного взыскания за допущенное нарушение формы одежды в камере № в двадцатых числах декабря 2018 года. Он высказал свою точку зрения о том, что данное заседание, является незаконным, дал объяснение по факту нарушения формы одежды и попросил комиссию зафиксировать заседание на видеозапись. 

После этого, начальник оперативного отдела ФИО8 начал шутить, смеяться над ним. Он снова настоял на том, чтобы по ходу заседания была применена видеозапись, был дополнен состав комиссии. Начальник оперативного отдела ФИО8 высказал мнение о том, что в отношении него нужно применить взыскание, в виде водворения в одиночную камеру. Он вновь высказал мнение о том, что комиссия находится в неполном составе, соответственно ее решения незаконно. 

По указанному поводу, он объяснил, что допустил нарушение формы одежды, так как постирал ее. Члены комиссии спросили его о том, почему он ранее не требовал выдачи одежды. Он ответил, что требовал выдать ему одежду, но ее либо не выдавали, либо выдавали не по размеру. 

После этого, он открыл дверь кабинета психолога и стал выходить, но споткнулся о тележку для раздачи пищи. Споткнувшись, он ударился ногой о тележку, протолкнув ее в конец коридора, где стоял шкаф для хозяйственного инвентаря. Там же находилась полка, на которой стояла бочка для воды. Тележка ударилась в шкаф, отчего полка с бочкой с водой упала. Также на бочке стоял деревянный стенд для объявлений, который завалился на него. 

В это время, в локальный коридор, который отделен от общего коридора отсекательной решеткой, вошел ФИО31, который спросил о происходящем. Он показал ФИО32, что удерживает бочку с водой. В это время открылась дверь кабинета психолога, из которой вышел ФИО33, последний нецензурной бранью оскорбил его. В ответ он стал оскорблять ФИО28 нецензурной бранью. 

Напротив бочки с водой рядом стоял деревянный табурет. Он, находясь на расстоянии около пяти метров от ФИО34, схватил табурет и бросил в сторону последнего. ФИО29 резко закрыл дверь. В результате чего табурет ударился о дверь кабинета психолога, об отсекательную решетку и упал на пол. 

В это время ФИО21 находился в общем коридоре за отсекательной решеткой. Он подошел к двери кабинета психолога и хотел ее открыть. Дверь с обратной стороны удерживал ФИО35. Он подергал за ручку двери, но не смог открыть. Тогда, он взял ранее брошенную им табуретку и стал ею стучать в закрытую дверь кабинета психолога. После примерно третьего удара, табуретка сломалась. Тогда он поднял ножку сломанной табуретки, ударив ею по двери. После этого, он бросил на пол ножку от табурета, зашел в кабинет психолога, но внутренняя отсекательная решетка кабинета была заперта. 

Далее, он схватил стоявший в кабинете перед решеткой металлический стул, возмущаясь поведением ФИО27, один раз ударил стулом по решетке. После этого, он услышал испуганный крик медработника ФИО22 Тогда он бросил стул на пол и вышел из кабинета, где за отсекательной решеткой стоял ФИО23. Далее, он попросил ФИО24 водворить его в камеру, что последний и сделал. 

После того, как ФИО25 завел его в камеру, закрыв отсекательную решетку, последний спросил: «Зачем ты меня ударил?». Он удивился этому, сказав, что не делал этого, извинившись за сложившуюся ситуацию. ФИО26 одобрительное ответил ему, сказав, что ничего страшного не произошло. Его агрессивное поведение было вызвано провокациями и оскорблениями со стороны начальника оперативного отдела ФИО8. 

Вина подсудимого Щербань С.С. в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.2 ст.321 УК РФ, несмотря на категоричную позицию последнего о непризнании вины, подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний потерпевшего ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он заступил на дежурство по должности младшего инспектора по жилой зоне. Около 11 часов он находился в расположении отряда № строгих условий отбывания наказания. В это время прибыла дисциплинарная комиссия, в составе: психолога ФИО9, заместителя начальника ФИО14, начальника оперативного отдела ФИО8, начальника отряда ФИО13. Он производил вывод осужденных из камер. Комиссия заседала в кабинете психолога на втором этаже корпуса. 

Около 12 часов 15 минут он доставил в кабинет психолога на комиссию осужденного Щербань С.С.. Во время заседания комиссии рассматривался вопрос о наложении дисциплинарного наказания на осужденного Щербань за допущенное им нарушение режима. Во время рассмотрения вопроса о наказании начальник оперативного отдела ФИО8 высказался о том, что осужденному Щербань необходимо избрать взыскание, в виде водворения в одиночную камеру. 

Услышав мнение ФИО36, Щербань разозлился, стал выражать свое недовольство, высказывать в адрес ФИО37 нецензурную брань, оскорбления. Члены комиссии стали призывать Щербань успокоится и прекратить свое противоправное поведение. Несмотря на это, Щербань продолжал выражаться нецензурной бранью в адрес ФИО38. Члены комиссии дали указание вывести Щербань их кабинета психолога и водворить в камеру. 

После этого, он взял осужденного Щербань под руку и вывел из кабинета в коридор. Выйдя в коридор, осужденный Щербань в ярости хлопнул дверью кабинета психолога, пнул дверь камеры №, уронил бак для технической воды, сломал стенд на стене, схватил деревянный табурет, которым стал бить по двери кабинета психолога. От действий Щербань табурет сломался. 

Видя это, он призывал Щербань успокоиться, но последний продолжал свои противоправные действия. Тогда, он нажал кнопку тревожной сигнализации. От ударов обломками табурета о дверь кабинета психолога, дверь открылась. В это время Щербань попытался войти в кабинет психолога. Он оттолкнул Щербань от двери и сам закрыл дверь. В этот момент Щербань ударил его ножкой сломанного табурета область правого плеча. Он почувствовал сильную физическую боль. 

После этого, он снова призвал Щербань успокоиться, сопровождая последнего в камеру. Щербань бросил ножку от табурета на пол и пошел по коридору в камеру. При этом, Щербань громко кричал слова нецензурной брани в адрес ФИО39. После чего, прибежали заместитель начальника отдела безопасности ФИО10, а также заместитель начальника ФИО11. В это время в коридоре находился осужденный ФИО12. Затем, он водворил Щербань в камеру, где последний успокоился.

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов он находился на заседании дисциплинарной комиссии, которое проводилось в кабинете групповой работы психолога на втором этаже корпуса строгих условий отбывания наказания. В составе комиссии кроме него были психолог ФИО9, начальник отряда ФИО13, заместитель начальника ИК-2 ФИО14. Младший инспектор ФИО7 производил вывод осужденных из камер на комиссию. 

Около 12 часов 15 минут на комиссию был доставлен осужденный Щербань С.С., по которому должен был рассматриваться вопрос о наложении на него дисциплинарного взыскания. Во время рассмотрения указанного вопроса, учитывая ранее имевшиеся у осужденного неоднократные взыскания, он высказался о применении к осужденному водворения в одиночную камеру. Услышав его мнение, осужденный Щербань разозлился, стал выражать свое недовольство, кричать в его адрес нецензурную брань, оскорбления. 

Члены комиссии стали призывать Щербань успокоится и прекратить противоправное поведение, но последний никак на это не реагировал, продолжая выражаться нецензурную ругань в его адрес. При этом, Щербань бил ногами и руками по отсекающей решетке, по двери. Члены комиссии дали указание вывести Щербань из кабинета психолога и водворить в камеру. 

В порыве ярости Щербань выбежал из кабинета в коридор, хлопнув дверью. Далее из коридора стали доноситься громкие звуки падающих предметов. Затем Щербань вновь забежал в кабинет психолога, схватил стул и стал бить им по отсекательной решетке. Потом Щербань бросил стул и снова выбежал из кабинета в коридор. Далее из коридора снова доносился грохот падающих предметов. Все это сопровождалось криками нецензурной брани в его адрес. 

Он подошел к двери кабинета, попытался открыть, чтобы выйти помочь ФИО41 успокоить Щербань. Увидев его, осужденный Щербань бросил в его сторону табурет. Он закрыл дверь. После чего Щербань пытался ворваться в кабинет, а он удерживал дверь изнутри. Затем сработал сигнал тревоги. 

Через некоторое время все утихло. Далее, в кабинет вошел ФИО40, сказав, что водворил Щербань в камеру. Также ФИО42 сказал, что Щербань ударил его по руке в область плеча. Он вышел в коридор и увидел беспорядок. На полу лежал опрокинутый бак для технической воды, был сломан стенд, висевший на стене, на полу лежали обломки деревянной полки, а на двери кабинета психолога остались вмятины от ударов, на полу валялись обломки деревянного табурета.

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов она находилась на заседании дисциплинарной комиссии, которое проводилось в кабинете групповой работы психолога на втором этаже корпуса строгих условий отбывания наказания. В составе комиссии кроме нее были заместитель начальника ФИО14, начальник оперативного отдела ФИО8, начальник отряда ФИО13. Младший инспектор ФИО7 производил вывод осужденных из камер на комиссию. 

Около 12 часов 15 минут на комиссию был доставлен осужденный Щербань С.С., по которому должен был рассматриваться вопрос о наложении на него дисциплинарного взыскания. Во время рассмотрения указанного вопроса, учитывая ранее имевшиеся у осужденного неоднократные взыскания, ФИО43 высказался о применении к осужденному водворения в одиночную камеру. Услышав это мнение, осужденный Щербань разозлился, стал выражать свое недовольство, кричать в адрес ФИО44 нецензурную брань, оскорбления. 

Члены комиссии стали призывать Щербань успокоится и прекратить противоправное поведение, но последний никак на это не реагировал, продолжая выражаться нецензурную ругань в адрес ФИО45. При этом, Щербань бил ногами и руками по отсекающей решетке, по двери. Члены комиссии дали указание вывести Щербань из кабинета психолога и водворить в камеру. 

В порыве ярости Щербань выбежал из кабинета в коридор, хлопнув дверью. Далее из коридора стали доноситься громкие звуки падающих предметов. Затем Щербань вновь забежал в кабинет психолога, схватил стул и стал бить им по отсекательной решетке. Потом Щербань бросил стул и снова выбежал из кабинета в коридор. Далее из коридора снова доносился грохот падающих предметов. Все это сопровождалось криками нецензурной брани в адрес ФИО46. 

Далее, были слышны громкие звуки ударов о входную дверь. В это время ФИО47 подошел к двери кабинета. Щербань попытался ворваться в кабинет, а ФИО48 удерживал дверь изнутри. Затем сработал сигнал тревоги. Через некоторое время все утихло. 

Далее, в кабинет вошел ФИО49, сказав, что водворил Щербань в камеру. Также ФИО50 сказал, что Щербань ударил его по руке в область плеча. Он вышел в коридор и увидел беспорядок. На полу лежал опрокинутый бак для технической воды, был сломан стенд, висевший на стене, на полу лежали обломки деревянной полки, а на двери кабинета психолога остались вмятины от ударов, на полу валялись обломки деревянного табурета.

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он находился на заседании дисциплинарной комиссии, которое проводилось в кабинете групповой работы психолога на втором этаже корпуса строгих условий отбывания наказания. В составе комиссии кроме него были психолог ФИО9, начальник оперативного отдела ФИО8, заместитель начальника ИК-2 ФИО14. Младший инспектор ФИО7 производил вывод осужденных из камер на комиссию. 

Около 12 часов 15 минут на комиссию был доставлен осужденный Щербань С.С., по которому должен был рассматриваться вопрос о наложении на него дисциплинарного взыскания. Во время рассмотрения указанного вопроса, учитывая ранее имевшиеся у осужденного неоднократные взыскания, ФИО51 высказался о применении к осужденному водворения в одиночную камеру. Услышав это мнение, осужденный Щербань разозлился, стал выражать свое недовольство, кричать в адрес ФИО52 нецензурную брань, оскорбления. 

Члены комиссии стали призывать Щербань успокоится и прекратить противоправное поведение, но последний никак на это не реагировал, продолжая выражаться нецензурную ругань в адрес ФИО53. При этом, Щербань бил ногами и руками по отсекающей решетке, по двери. Члены комиссии дали указание вывести Щербань из кабинета психолога и водворить в камеру. 

В порыве ярости Щербань выбежал из кабинета в коридор, хлопнув дверью. Далее из коридора стали доноситься громкие звуки падающих предметов. Затем Щербань вновь забежал в кабинет психолога, схватил стул и стал бить им по отсекательной решетке. Потом Щербань бросил стул и снова выбежал из кабинета в коридор. Далее из коридора снова доносился грохот падающих предметов. Все это сопровождалось криками нецензурной брани в адрес ФИО54. 

Далее, были слышны громкие звуки ударов о входную дверь. В это время ФИО55 подошел к двери кабинета. Щербань попытался ворваться в кабинет, а ФИО56 удерживал дверь изнутри. Затем сработал сигнал тревоги. Через некоторое время все утихло. 

Далее, в кабинет вошел Митин, сказав, что водворил Щербань в камеру. Также Митин сказал, что Щербань ударил его по руке в область плеча. Он вышел в коридор и увидел беспорядок. На полу лежал опрокинутый бак для технической воды, был сломан стенд, висевший на стене, на полу лежали обломки деревянной полки, а на двери кабинета психолога остались вмятины от ударов, на полу валялись обломки деревянного табурета.

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он находился на заседании дисциплинарной комиссии, которое проводилось в кабинете групповой работы психолога на втором этаже корпуса строгих условий отбывания наказания. В составе комиссии кроме него были психолог ФИО9, начальник оперативного отдела ФИО8, начальник отряда ФИО13. Младший инспектор ФИО7 производил вывод осужденных из камер на комиссию. 

Около 12 часов 15 минут на комиссию был доставлен осужденный Щербань С.С., по которому должен был рассматриваться вопрос о наложении на него дисциплинарного взыскания. Во время рассмотрения указанного вопроса, учитывая ранее имевшиеся у осужденного неоднократные взыскания, Квашнин высказался о применении к осужденному водворения в одиночную камеру. Услышав это мнение, осужденный Щербань разозлился, стал выражать свое недовольство, кричать в адрес Квашнина нецензурную брань, оскорбления. 

Члены комиссии стали призывать Щербань успокоится и прекратить противоправное поведение, но последний никак на это не реагировал, продолжая выражаться нецензурную ругань в адрес ФИО57. При этом, Щербань бил ногами и руками по отсекающей решетке, по двери. Члены комиссии дали указание вывести Щербань из кабинета психолога и водворить в камеру. 

В порыве ярости Щербань выбежал из кабинета в коридор, хлопнув дверью. Далее из коридора стали доноситься громкие звуки падающих предметов. Затем Щербань вновь забежал в кабинет психолога, схватил стул и стал бить им по отсекательной решетке. Потом Щербань бросил стул и снова выбежал из кабинета в коридор. Далее из коридора снова доносился грохот падающих предметов. Все это сопровождалось криками нецензурной брани в адрес ФИО58. 

Далее, были слышны громкие звуки ударов о входную дверь. В это время ФИО59 подошел к двери кабинета. Щербань попытался ворваться в кабинет, а ФИО60 удерживал дверь изнутри. Затем сработал сигнал тревоги. Через некоторое время все утихло. 

Далее, в кабинет вошел ФИО61, сказав, что водворил Щербань в камеру. Также ФИО62 сказал, что Щербань ударил его по руке в область плеча. Он вышел в коридор и увидел беспорядок. На полу лежал опрокинутый бак для технической воды, был сломан стенд, висевший на стене, на полу лежали обломки деревянной полки, а на двери кабинета психолога остались вмятины от ударов, на полу валялись обломки деревянного табурета.

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов в ПКТ проводилась дисциплинарная комиссия, которая проводилось в кабинете групповой работы психолога на втором этаже корпуса строгих условий отбывания наказания. Около 12 или 13 часов сработал сигнал тревоги. Он сразу же направился в дежурную часть. В дежурной части было установлено, что сигнал поступил со второго этажа ПКТ. Он и заместитель ДПНК ФИО11 вместе побежали на второй этаж. 

На втором этаже ПКТ они увидели, что в коридоре перед кабинетом психолога, в котором проводилось заседание дисциплинарной комиссии был беспорядок: была помята дверь кабинета психолога, перевернут бак для технической воды, сломаны табурет, настенный деревянный щит. В кабинете психолога были начальник оперативного отдела ФИО66, психолог ФИО67, начальник отряда ФИО68, заместитель начальника ФИО69. Все они были в взволнованном состоянии, пояснив, что осужденный Щербань С.С. во время заседания комиссии устроил беспорядок. 

Далее, он и Васильев спустились на первый этаж к камере, в которой содержался осужденный Щербань. К этому времени младший инспектор отдела безопасности ФИО7 уже водворил осужденного Щербань в камеру. Щербань уже прекратил проявлять агрессию. ФИО70 им сообщил, что осужденный Щербань во время своих беспорядков ударил его ножкой от табурета в область правого плеча.

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут он находился в коридоре второго этажа ОСУОН. В это время из кабинета психолога, где заседала дисциплинарная комиссия, он услышал крики осужденного Щербань. Щербань кричал что-то в адрес ФИО71. Потом из кабинета психолога в коридор выбежал осужденный Щербань, за ним вышел инспектор ФИО72. В коридоре Щербань продолжал что-то кричать в адрес ФИО73. Потом Щербань стал пинать, ломать, крушить, пытался снова войти в дверь кабинета психолога. ФИО74 пытался применить силу, чтобы успокоить Щербаня, но последний оттолкнул его от себя. Щербань схватил табурет и стал им размахивать, бил им по двери кабинета психолога. ФИО75 препятствовал Щербань войти в кабинет психолога. Щербань схватил с пола ножку табурета и стал бить по двери. Потом Щербань бросил ножку, сломал настенный стенд, перевернул бак для воды. ФИО76 пытался успокоить Щербань. Сработала тревога, прибежали сотрудники. ФИО77 словесно успокоил Щербань. 

Из показаний свидетеля ФИО15 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут он находился на заседании дисциплинарной комиссии в кабинете психолога по поводу допущенного нарушения правил внутреннего распорядка. По итогам заседания комиссии ему было назначено взыскание, в виде пяти суток ШИЗО. После этого его вывели. Далее, он видел, как на комиссию повели осужденного Щербань. Через пять минут он услышал шум из кабинета психолога, крики Щербань в адрес ФИО78. В коридоре Щербань схватил табурет, стал им бить по стене, по двери кабинета психолога, опрокинул бак для воды, сломал стенд на стене. В это время в коридоре находился осужденный ФИО79, который видел происходящее. 

Из показаний свидетеля ФИО16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут он, находясь в коридоре второго этажа ОСУОН, видел, как на первом этаже сотрудники заводили в камеру осужденного Щербань. Поднявшись на второй этаж, он увидел беспорядок. На полу лежали обломки настенного стенда, обломки сломанного табурета, обломки сломанных реек, перевернутый бак для технической воды. Позже, беспорядок учинил Щербань.

Объективно вина подсудимого Щербань С.С. в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.2 ст.321 УК РФ, подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра хозяйственной комнаты в корпусе ОСУОН ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, где обнаружены обломки деревянного стенда, деревянной полки, подставки для бака технической воды, деревянного табурета, что соответствует показаниям потерпевшего свидетелей по делу. (том № л.д.32-37, 83-85);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ определены характер образования, локализация, степень тяжести причиненных телесных виновным Щербань С.С. потерпевшему ФИО7 телесных повреждений, а именно у последнего обнаружен ушиб мягких тканей области правового надплечья, квалифицирующееся, как повреждение, не причинившие вред здоровью. (том № л.д.130-131).

В судебном заседании подсудимый Щербань С.С. свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.321 УК РФ не признал, указав, что не совершал содеянного.

Опираясь на исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к однозначному выводу о том, что подсудимый Щербань С.С. совершил дезорганизацию деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении сотрудника места лишения свободы, в связи с осуществлением им служебной деятельности, при установленных судом обстоятельствах.

Показания подсудимого Щербань С.С., данные на предварительном следствии и в судебном заседании, суд в полной мере считает не достоверными и ложными, преследующими цель уйти от справедливого наказания либо уменьшить свою меру ответственности перед законом, поскольку они не соответствуют письменным материалам дела, показаниям приведенных свидетелей, потерпевшего.

Показания приведенных свидетелей и потерпевшего по делу на всем протяжении предварительного и судебного следствия, являются стабильными, последовательными, дополняющими друг друга. Оснований не доверять указанным показаниям, у суда не имеется. 

Оснований для оговора подсудимого Щербань С.С. со стороны свидетелей, потерпевшего, суд в материалах дела не находит, как и оснований для оправдания подсудимого.

Исследовав изложенные доказательства в совокупности, оценив их, суд находит вину подсудимого Щербань С.С. в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.2 ст.321 УК РФ, доказанной. 

Судом установлены обстоятельства дела, описанные выше. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого Щербань С.С., как дезорганизация деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, совершенное в отношении сотрудника места лишения свободы, в связи с осуществлением им служебной деятельности, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.321 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым Щербань С.С. преступления, его личность, обстоятельства отягчающие наказание.

Как личность подсудимый Щербань С.С. по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, как лицо, не вставшее на путь исправления, ранее судим, на учете у врача нарколога, психиатра, не состоит, не работает, не военнообязанный, холостой. (том № л.д.159-219).

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого Щербань С.С., судом не установлено. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого Щербань С.С., является рецидив преступлений, учитывая судимость по приговору от 16.04.2018.

С учетом категории преступления и формы вины, суд относит деяние, совершенное подсудимым Щербань С.С. по ч.2 ст.321 УК РФ, к категории средней тяжести преступлений, оснований для изменения категории которой на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), не имеется.

Оценивая содеянное, личность подсудимого, обстоятельства отягчающие наказание, отсутствие смягчающих вину обстоятельств, суд считает справедливым назначить виновному Щербань С.С. по ч.2 ст.321 УК РФ, наказание, в виде реального лишения свободы, с его отбыванием в условиях изоляции от общества, согласно положений п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии особого режима. 

Вещественные доказательства, признанные по делу, по вступлению приговора суда в законную силу, а именно: обломки деревянного стула, уничтожить.

В соответствии с положениями ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые согласно ст.132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

По данному делу защиту Щербань С.С. в судебном заседании, осуществлял адвокат по назначению суда, следовательно, процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого, который не имеет законных оснований для освобождения для их уплаты.

Руководствуясь ст.ст.296-301, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.321 УК РФ, назначив ему наказание, в виде трех лет девяти месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ, частично присоединить неотбытое наказание (семь лет четыре месяца двенадцать дней), назначенное по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к вновь назначенному наказанию, окончательно по совокупности приговоров определив ФИО1 наказание, в виде девяти лет шести месяцев лишения свободы, с его отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 03.06.2019.

Избрать меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу, в виде содержания под стражей.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки за участие адвоката в судебном заседании в сумме 6045 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Карымский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья А.В. Хайруш 

Апелляционным постановлением Забайкальского краевого суда от 01 октября 2019 года приговор Карымского районного суда Забайкальского края от 3 июня 2019 года, в отношении ФИО1 изменить, исключить из вводной части судебного решения указание о наличии судимостей по приговорам и.о. мирового судьи Благовещенского судебного участка № 5 от 5 февраля 2010 года и Ивановского районного суда от 22 декабря 2010 года. В остальной части тот же приговор оставить без изменения, апелляционные жалобу и представление с дополнениями к– удовлетворить частично.